Emri i Léndés : Hyrje né Letérsi

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon"e SerIll_nar:.e !..a!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/javé) | (oré/jave)
ELL 101 A Vjeshté 3.00 0.00 0.00 3.00 5.00

Lektori | William Karl Martin, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit | Anglisht

Niveli i Iéndés | Bachelor

Lénda synon njé njohje té historive té shkurtra nga letérsia Amerikane dhe
Pérshkrimi | Angleze. Né té analizohen mjedisi, personazhet,dhe stili i letérsisé duke studiuar
bekgraundin e autorit dhe até kulturor.

Kjo Iéndé i prezantoi studentét me termat dhe konceptet bazé gé lidhen me
zhanret e letérsisé, té cilat jané thelbésore pér té kuptuar dhe interpretuar veprat
letrare. Termat dhe konceptet do té pércaktohen dhe shpjegohen pérmes teksteve
mostér. Studentét do té kené mundésiné té diskutojné dhe analizojné tekstet e
pérzgjedhura individualisht dhe né grupe té vogla gjaté aktiviteteve né klasé, dhe
té shkruajné ese duke zbatuar konceptet dhe terminologjiné kryesore letrare.
Kursi do té pérmirésojé aftésité gojore, té shkruar dhe bashképunuese té
studentéve.

Objektivat

Konceptet Kryesore

1. Identiteti: ndérveprimi i nxénésit me "zérat" e ndryshém né tekst dhe
anasjelltas, vlerésimi i identitetit té veté studentit gjaté leximit; 2. Kultura: théné
thjesht, koncepti i kulturés (shkrimtari dhe studenti) éshté qendror pér studimin e
letérsisé; 3. Kreativiteti: ky koncept éshté themelor pér té lexuar, kuptuar dhe
shkruar rreth letérsisé; 4. Komunikimi: pérvec detyrés sé nxénésit pér té
komunikuar efektivisht né klasé dhe me shkrim, studenti do té vlerésojé pajisjet e
komunikimit né literaturé; 5. Perspektiva: studenti do té vlerésojé se tekstet mund
té ofrojné piképamije té ndryshme té autorit, té cilat meritojné vémendje dhe
diskutim kritik; 6. Transformim: domethéné studimi i lidhjeve né njé tekst,
konkretisht, intertekstualiteti dhe aludimi - letrar, historik ose kulturor; 7.
Pérfaqésimi: domethéné se si letérsia lidhet ose nuk lidhet me realitetin aktual,
realitetin e kohés sé autorit ose ideologjité kundérshtuese.

Programi i Léndés

Java Tema
1 Hyrje né letérsi. Si té shkruajmé dhe té organizojmé njé ese
2 Cfaré letérsia? Mendimi Kritik
3 Letérsi, Teori dhe Kritiké
4 Bazat né Poezi
5 Figurat Letrare, Toni dhe Humori né Poezi
6 Prozé - Novelat dhe Historité e Shkurtra
7 Prozé - Dikens 1
8 Prozé - Dikens 2
9 Panel diskutimi mbi Dikinson
10 Provim Gjysém Final
11 Bazat e Dramés
12 Dramé - Wilde 1




13 Dramé - Wilde 2

14 Dramé, Prozé dhe panel diskutimi
15 Pérgatitje pér provimin final

16 Provim Final

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

* 0. Henry, “Gift of the Magi”, Charles Dickens, A Christmas Carol; Oscar

Literatura Wilde, The Importance of Being Earnest

Referenca té tjera | * Selected texts.

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

Pércaktoni sakté termat dhe konceptet letrare té pérdorura zakonisht dhe pérdorni ato terma

1 dhe koncepte pér té diskutuar dhe analizuar veprat letrare;

2 Identifikoni elementet strukturore té veprave té poezisé, trillimit dhe dramés dhe analizoni se
si kéto elemente ndihmojné né krijimin e kuptimeve dhe efekteve specifike;

3 Krahasojné veprat e letérsisé né aspektin e temés, strukturés dhe pérdorimit té mjeteve
letrare;

a Diskutoni dhe analizoni veprat e poezisé, trillimit dhe dramés bazuar né leximin nga afér té
teksteve;

5 Identifikoni ¢éshtjet dhe pyetjet e ngritura nga tekstet letrare gé mund té trajtohen nga
analiza letrare;

6 Shkruani njé analizé letrare efektive duke mbrojtur argumentet tuaja bazuar né njé lexim té

afért té teksteve dhe duke pérfshiré terma dhe koncepte letrare pérkatése.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmé finale 1 25
Kuize 0 0
Projekte 0 0
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 0 0
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 25
Kontributi i provimit final mbi vlerésimin final 75
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh('e")zrgéj)atja Ngark(eo srzz;l' otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 5 70
Detyra 0 0 0
Gjysmé finale 1 0 0
Provimi final 1 1 1
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 119
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.76
ECTS 5.00




